
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 1530/2025 DEL 31/07/2025

N° DetSet 278/2025 del 28/07/2025

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE - PARTECIPAZIONE A 
MASTER ANNUALE. LIQUIDAZIONE DI SPESA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1530/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03306-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 31/07/2025 al 15/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 01530/2025 del 31/07/2025

OGGETTO: FORMAZIONE  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  -  PARTECIPAZIONE  A
MASTER ANNUALE. LIQUIDAZIONE DI SPESA

RELAZIONE ISTRUTTORIA
IL DIRIGENTE

Premesso che
Il decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. dispone all’articolo 1, comma 1, lettera c) di “realizzare la
migliore utilizzazione delle risorse umane nelle pubbliche amministrazioni, curando la formazione e
lo  sviluppo  professionale  dei  dipendenti”  e  al  successivo  articolo  7,  comma  4  di  curare  “la
formazione  e  l'aggiornamento  del  personale,  ivi  compreso  quello  con  qualifiche  dirigenziali,
garantendo altresì l'adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della
cultura di genere della pubblica amministrazione”;
il CCNL del comparto delle Funzioni Locali 21.05.2018 all’art. 49 -bis riconosce alla formazione
del personale un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore
qualità  ed  efficacia  dell’attività  delle  amministrazioni,  nonché  quello  di  leva  strategica  per
l’evoluzione  professionale  e  per  l’acquisizione  e  la  condivisione  degli  obiettivi  prioritari  della
modernizzazione e del cambiamento organizzativo;
PRESO  ATTO che  L’Università  TELEMATICA  Pegaso,  organizza  per  l’anno  accademico
2025/2026 il Master Universitario di I livello in Project Management nel Settore delle Costruzioni;
CONSIDERATO che il  suddetto Master  si  prefigge come obiettivo quello di formazione della
figura professionale-dirigenziale del Project Manager – Responsabile di Commessa, con riferimento
anche  se  non  esclusivo  al  settore  delle  costruzioni.  Esso  fornirà  conoscenze  in  merito
all’acquisizione di competenze tecniche, economiche e legali che permetteranno di gestire il ciclo di
vita di una commessa, dalla valutazione della proposta al completamento del progetto. Il master è
indirizzato a quei soggetti, che in futuro intendano occupare ruoli gestionali nel settore dei lavori
pubblici e privati, nel Project Financing e nella Promozione Immobiliare.
CONSIDERATO che il Master promuove la creazione di figure professionali in grado di innovare
la  gestione  delle  amministrazioni  pubbliche,  consentendo  ai  partecipanti  di  maturare  capacità
manageriali per contribuire al miglioramento della gestione, anche in termini di efficienza, efficacia
e trasparenza.
TENUTO CONTO che il costo del Master Universitario di I livello in Project Management nel
Settore delle Costruzioni è pari ad omnicomprensivi € 1.500,00 + 116,00 € per spese di bollo, esenti
da IVA, così come previsto dall’art. 10 del D.P.R. 663/72 e dall’art. 14 della L. 537/93;
DATO ATTO che  il  Dott.  Ferdinando  Vasaturo,  dipendente  a  T.I.  del  Comune  di  Afragola  e
assegnato  al  Settore  LLPP,  ha  manifestato  la  volontà  di  partecipare  al  sopra  citato  Master  per
aggiornare ed approfondire le proprie competenze tecniche e trasversali, nell’ottica di fornire un
servizio sempre più qualificato e di elevata specializzazione professionale;
PRESO ATTO, altresì, che l’Università degli Studi Niccolò Cusano attiva il Master di II livello in
“Gestione degli appalti pubblici. Il nuovo codice dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023” afferente
alla Facoltà di Giurisprudenza, di durata pari a 1500 h.
CONSIDERATO che  il  suddetto  Master  si  prefigge  come  obiettivo  quello  di  formare  figure
professionali  altamente  qualificate  nel  settore  degli  appalti  pubblici,  fornendo  un  completo  e
dettagliato  quadro  della  disciplina  di  settore,  di  recente  oggetto  di  aggiornamento  in  base  alle
disposizioni  del  D.Lgs.  36/2023.  Il  percorso  didattico  consentirà  di  acquisire  il  know-how

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01530/2025 del 31/07/2025

necessario, le capacità gestionali e manageriali, nonché le competenze teoriche e pratiche per poter
operare,  a  vari  livelli  e  profili  di  competenza,  nel  complesso  e  articolato  settore  degli  appalti
pubblici.
TENUTO CONTO che il costo del Master Universitario di II livello in “Gestione degli appalti
pubblici.  Il  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici  D.LGS.  36/2023”  ha  un  costo  di  €  2.700,00
(duemilasettecento/00), oltre marca da bollo da 16 euro.
DATO  ATTO che  l’Arch.  Giovanni  Napolitano,  dipendente  a  T.I.  del  Comune  di  Afragola
assegnato al  Settore LLPP e destinatario dell’Incarico di  Elevata  Qualificazione per  il  Servizio
Edilizia Pubblica, con nota prot. n.42088 del 21.07.2025 ha manifestato la volontà di partecipare al
sopra citato Master per aggiornare ed approfondire le proprie competenze tecniche e trasversali,
nell’ottica di fornire un servizio sempre più qualificato e di elevata specializzazione professionale
all’Ente di appartenenza.
RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n.1441/2025  del  25.07.2025  con  la  quale  si
prevedeva la partecipazione del Dott. Ferdinando Vasaturo al Master Universitario di I livello in
“Project Management nel Settore delle Costruzioni” attivato dall’ Università Telematica Pegaso e la
partecipazione dell’Arch. Giovanni Napolitano al Master Universitario di II livello in “Gestione
degli  appalti  pubblici.  Il  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici  D.LGS.  36/2023”  attivato
dall’Università degli Studi Niccolò Cusano;
VERIFICATO che  con  la  stessa  Determinazione  Dirigenziale  n.1441/2025  del  25.07.2025  si
imputava la somma complessiva di € 1.616,00 quale spesa per gli interventi formativi del Dott.
Ferdinando  Vasaturo  sul  capitolo  363/20  imp.  804/2025  del  bilancio  Corrente  a  favore  dell’
Università TELEMATICA Pegaso e si imputava la somma complessiva di € 2.716 quale spesa per
gli  interventi  formativi  dell’Arch.  Giovanni  Napolitano  sul  capitolo  363/20  imp.  804/2025  del
bilancio Corrente a favore dell’Università degli Studi Niccolò Cusano;
DATO ATTO che la somma occorrente è prevista nel QE del Servizio di Gestione dell’acquedotto
e  fognatura  comunale,  all’interno della  quota  destinate  alle  finalità  di  cui  all’art.  113 del  Dlgs
50/2016;
DATO ATTO, che dalla verifica effettuata nei confronti della società suddetta tramite email dalla
società Geset, ai sensi dell’art. 11 e seguenti del Regolamento dell’Entrate dell’Ente, non risultano
pendenze di pagamento a carico della società interessate;
RITENUTO di  dovere  procedere  alla  liquidazione  delle  somme  imputate  per  il  pagamento
dell’iscrizione del Dott. Ferdinando Vasaturo al Master in “Project Management nel Settore delle
Costruzioni”  istituito  dall’Università  Telematica  Pegaso  tramite  bonifico  bancario  intestato  a
UNIVERSITÀ  TELEMATICA  PEGASO  Banca  Generali  IBAN:
IT44M0307502200CC8500647145 indicando nella causale del bonifico: Dott. Ferdinando Vasaturo
CF VSTFDN76P28F839G codice del corso OC264604;
RITENUTO di  dovere  procedere  alla  liquidazione  delle  somme  imputate  per  il  pagamento
dell’iscrizione  dell’Arch.  Giovanni  Napolitano al  Master  in  “Gestione  degli  appalti  pubblici.  Il
nuovo codice dei contratti pubblici D.LGS. 36/2023” istituito dall’Università degli Studi Niccolò
Cusano,  tramite  bonifico  bancario  intestato  a  UNICUSANO  cod.  IBAN  IT89V 02008  05113
0001046229G65  indicando  nella  causale  del  bonifico:  Arch.  Giovanni  Napolitano  CF
NPLGNN66R08g812B;
VISTO

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01530/2025 del 31/07/2025

 il DURC, Numero Protocollo INAIL_49322202 Data richiesta 02/06/2025, il quale certifica
che l’UNIVERSITÀ TELEMATICA PEGASO SRL Codice fiscale 05411471211 RISULTA
REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L., CNCE;

 il DURC, Numero Protocollo INPS_46411871 Data richiesta 21/06/2025, il quale certifica
che  l’UNIVERSITA'  DEGLI  STUDI  NICCOLO'  CUSANO  TELEMATICA  ROMA
Codice fiscale 09073721004 RISULTA REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.,
CNCE;

 il  certificato  rilasciato  dall’Agenzia  Entrate  e  Riscossione  numero univoco  richiesta:  il
quale  certifica  che  l’UNIVERSITÀ  TELEMATICA  PEGASO  SRL  Codice  fiscale
05411471211 risulta “Soggetto non inadempiente”;

 il  certificato  rilasciato  dall’Agenzia  Entrate  e  Riscossione  numero univoco  richiesta:  il
quale certifica che l’UNIVERSITA' DEGLI STUDI NICCOLO' CUSANO TELEMATICA
ROMA Codice fiscale 09073721004 risulta “Soggetto non inadempiente”;

VISTI:
- l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 267/2000;
- l’art. 183, comma 9, del D.lgs. 267/2000;
- l’art. 40 del vigente Statuto comunale;

Ravvisata, sulla base delle norme vigenti, la propria competenza in merito;
tanto premesso

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e
sostanziale della presente determinazione

 DI APPROVARE la relazione istruttoria e proposta di determinazione che qui si intende
integralmente trascritta;

 DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 DI DARE ATTO, in attuazione dell’art. 1 comma 9, lett.e) della legge n. 190/2012 ed art. 6
bis della legge 241/90, dell’insussistenza di cause di conflitti d’interessi, anche potenziale,
nei confronti del Responsabile del presente procedimento e del Dirigente del Settore PNRR
che adotta l’atto;

 DI DISIMPEGNARE la  somma di  €  4.332,00 dal capitolo  363/20  imp.  804/2025  del
bilancio Corrente;

 DI IMPEGNARE la somma di € 4.332,00 dal capitolo 363/20 sul bilancio Corrente per
spesa  formazione  del  personale  di  cui  all’art.  113  del  DlGs  50/2016,  come  di  seguito
riportato: € 1.616,00 quale spesa per gli interventi formativi del Dott. Ferdinando Vasaturo
sul capitolo 363/20 del bilancio Corrente a favore dell’Università TELEMATICA Pegaso, €
2.716,00 quale spesa per gli interventi formativi dell’Arch. Giovanni Napolitano sul capitolo
363/20 del bilancio Corrente a favore dell’Università degli Studi Niccolò Cusano;

 DI  LIQUIDARE  la  somma  di  €  1.616,00  per  il  pagamento  dell’iscrizione  del  Dott.
Ferdinando  Vasaturo  al  Master  in  “Project  Management  nel  Settore  delle  Costruzioni”
istituito dall’Università Telematica Pegaso;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01530/2025 del 31/07/2025

 DI DISPORRE IL PAGAMENTO della somma di € 1.616,00 tramite bonifico bancario
intestato  a  UNIVERSITÀ  TELEMATICA  PEGASO  Banca  Generali  IBAN:
IT44M0307502200CC8500647145 indicando nella causale del bonifico: Dott. Ferdinando
Vasaturo CF VSTFDN76P28F839G codice del corso OC264604;

 DI  LIQUIDARE  la  somma  di  €  2.716,00  per  il  pagamento  dell’iscrizione  dell’Arch.
Giovanni  Napolitano al  Master  in  “Gestione  degli  appalti  pubblici.  Il  nuovo codice  dei
contratti pubblici D.LGS. 36/2023”  istituito dall’Università degli Studi Niccolò Cusano;

 DI DISPORRE IL PAGAMENTO della somma di € 2.716,00 tramite bonifico bancario
intestato a UNICUSANO cod. IBAN IT89V 02008 05113 0001046229G65 indicando nella
causale del bonifico: Arch. Giovanni Napolitano CF NPLGNN66R08g812B;

 di dare atto che la presente determina:
a. è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante

la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario;
b. va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
c. il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul

frontespizio  del  presente  atto,  il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di
registrazione coincidente con quella del Registro Generale;

d. va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

Titolo Giuridico: Presente atto
Scadenza: 31.12.2025
Esercizio di Imputazione Bilancio 2025

Afragola lì 28/07/2025
IL DIRIGENTE 
SETTORE LLPP

Ing. Nunzio Boccia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01530/2025 del 31/07/2025

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_49322202 Data richiesta 02/06/2025 Scadenza validità 30/09/2025

Denominazione/ragione sociale UNIVERSITÀ TELEMATICA PEGASO SRL

Codice fiscale 05411471211

Sede legale CENTRO DIREZIONALE ISOLA F2, null/SNC 80143 NAPOLI (NA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 01530/2025 del 31/07/2025

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_46411871 Data richiesta 21/06/2025 Scadenza validità 19/10/2025

Denominazione/ragione sociale UNIVERSITA' DEGLI STUDI NICCOLO' CUSANO TELEMATICA ROMA

Codice fiscale 09073721004

Sede legale VIA DON CARLO GNOCCHI 3 ROMA RM 00166

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 01530/2025 del 31/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 278/2025 del 28/07/2025, avente oggetto: 

FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE - PARTECIPAZIONE A MASTER ANNUALE. LIQUIDAZIONE DI SPESA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

università 
pegaso

Formazione del 
personale Dott. F. 
Vasaturo

€ 1.616,00 363 20 2882 2025

Università 
degli Studi 
Niccolò 
Cusano

Formazione del 
presonale Arch. G. 
Napolitano

€ 2.716,00 363 20 2882 2025

Totale Importo:      € 4.332,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 01530/2025 del 31/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 278/2025 del 28/07/2025, avente oggetto: 

FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE - PARTECIPAZIONE A MASTER ANNUALE. LIQUIDAZIONE DI SPESA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Imp.

Anno

Imp.
N° Anno

Formazione del 
personale

€ 4.332,00 363 20 804 2025 64 2025

Totale Importo:      € 4.332,00

Parere Disimpegno: si attesta di aver proceduto alla variazione negativa dell’impegno procedentemente assunto riportato 
nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 01530/2025 del 31/07/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 278/2025 del 28/07/2025, avente oggetto: 

FORMAZIONE DEL PERSONALE DIPENDENTE - PARTECIPAZIONE A MASTER ANNUALE. LIQUIDAZIONE DI SPESA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

università pegaso

FORMAZIONE DEL 
PERSONALE 
DIPENDENTE - 
PARTECIPAZIONE A 
MASTER ANNUALE. 
LIQUIDAZIONE DI 
SPESA

€ 1.616,00 363 20 2025 6745 2025

Università degli 
Studi Niccolò 
Cusano

FORMAZIONE DEL 
PERSONALE 
DIPENDENTE - 
PARTECIPAZIONE A 
MASTER ANNUALE. 
LIQUIDAZIONE DI 
SPESA

€ 2.716,00 363 20 2025 6746 2025

Totale Importo:      € 4.332,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-31T16:58:36+0200
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-07-31T10:53:06+0200
	NUNZIO BOCCIA


		2025-07-31T16:40:41+0200
	marco chiauzzi


		2025-07-31T16:40:41+0200
	marco chiauzzi


		2025-07-31T16:40:42+0200
	marco chiauzzi




